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Sammanfattning 
I samband med kommunfullmäktiges beslut om miljöprogrammet 

(2012-01-30, § 14, utl. 2011:171, Dnr 303-1207/2010) fick miljö- 

och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att ta fram en kemikalieplan 

för Stockholm. Arbetet med denna slutrapporteras nu för att över-

sändas till KF. I bilaga 1 presenteras förvaltningens förslag till 

kemikalieplan. Kemikalieplanen utgår från en övergripande 

vision: Giftfritt Stockholm 2030 – kemikaliearbete i världsklass. I 

ett inledande avsnitt beskrivs vilka typer av ämnen som är vikti-

gast att minska förekomsten av, och den särskilda inriktningen på 

barns exponering. Därefter beskrivs sju olika åtgärdsområden: 

stöd till implementering, dialog/information, upphandling, bygg-

material, kemikaliehantering, tillsyn, och miljögiftsövervakning. 

För varje verksamhetsområde definieras vad visionen betyder 

inom det området och förutsättningarna för att nå dit. Medan 

visionen är långsiktig ges förslag på åtgärder och strategier som 

kan genomföras på kortare sikt för att utveckla staden i riktning 

mot visionen. I alla områden ges särskild vikt åt åtgärder som 

syftar till att minska barns exponering för farliga ämnen.  
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En genomgående princip i planen är att staden inte ska bygga upp 

egna system för kravställande på varor, byggmaterial och 

kemiska produkter utan istället använda befintliga verktyg. Detta 

förenklar både för stadens handläggare och för leverantörer. I 

stället ska kraften läggas där den gör mest nytta och i att följa upp 

de krav som ställs.  

Bakgrund 
I Miljöprogram för Stockholm 2012-2015 finns målområdet 

Giftfria varor och byggnader, där flera delmål berör kemikalie-

relaterade frågor inom olika delar av stadens verksamhet, t ex 

upphandling, exploatering och dialog med näringslivet. I pro-

grammet ges några översiktliga exempel på farliga kemiska 

ämnen och på arbetssätt som kan användas för att förhindra att de 

sprids. I samband med att kommunfullmäktige tog beslut om 

miljöprogrammet (2012-01-30, § 14, utl. 2011:171, Dnr 303-

1207/2010) fick därför miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag 

att ta fram ett förslag till kemikalieplan för Stockholm där stadens 

förvaltningar och bolag får tydligare vägledning om vad miljö-

programmets delmål innebär. Syftet är att där ”mer detaljerat än 

vad som får rum i kortfattade målformuleringar i ett miljö-

program kunna redogöra för vilka ämnen som ska väljas bort, 

varför, i vilka varor de förekommer och hur krav ska formuleras” 

(ur utlåtandet). 

 

Vid sammanträdet 2013-02-05 (p. 36) beslutade miljö- och 

hälsoskyddsnämnden om en plan för framtagandet som innebar 

att kemikalieplanen ska behandla en bredd av verksamhets-

områden i staden som har betydelse för att minska människors 

och miljöns exponering för farliga ämnen. En lägesrapport med 

ett utkast till kemikalieplan presenterades vid sammanträdet 

2013-08-27 (p 32).  

Ärendets beredning 
Framtagandet av kemikalieplanen har letts från enheten för miljö-

analys. Samtliga avdelningar vid förvaltningen har varit delaktiga 

i arbetsgrupperna som arbetat med de olika verksamhetsområ-

dena. Dessutom har personal från Stockholm Vatten AB med-

verkat i styr- och arbetsgrupper.  

 

Arbetet har utförts i samarbete och dialog med aktörer i och utan-

för staden, bland andra stadsledningskontoret, exploaterings-

kontoret, stadsbyggnadskontoret, bostads- och fastighetsbolagen, 

Kemikalieinspektionen och Miljöstyrningsrådet. Samverkan har 

också skett med miljöförvaltningarna i Göteborg, Malmö, 
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Helsingborg och Västerås, som alla är i färd med att ta fram 

liknande planer.   

 

Under våren genomfördes två examensarbeten för att belysa olika 

frågor och ta fram underlag till kemikalieplanen: Sara Tierney 

(Samhällsbyggnad, KTH) och Helena Brunnkvist (Miljö- och 

hälsoskydd, Stockholms universitet). Underlag har levererats av 

Goodpoint AB, Responsible Solutions och BKIND Konsult AB. 

Expertgranskning har gjorts av Freilich Konsulter AB, Sweco 

Environment AB och WSP Environmental. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Kemikalieplanen utgår från en övergripande vision:  

Giftfritt Stockholm 2030 – kemikaliearbete i världsklass.  

 

Visionen uttrycker både vad det är som ska uppnås – en giftfri 

livsmiljö för dem som bor i staden – och att det behövs en extra-

ordinär arbetsinsats som kommer att kräva såväl resurser som ett 

starkt engagemang. Den anknyter både till stadens Vision 2030 – 

ett Stockholm i världsklass och till det nationella miljökvalitets-

målet Giftfri miljö. För varje verksamhetsområde definieras vad 

visionen betyder inom det området och förutsättningarna för att 

nå dit. Medan visionen är långsiktig ges förslag på åtgärder och 

strategier som kan genomföras på kortare sikt för att utveckla 

staden i riktning mot visionen. De har formulerats med en tänkt 

tidshorisont på fem år, vilket skulle innebära att kemikalieplanens 

genomförandetid upphör samtidigt som nästa miljöprogram.   

 

En genomgående princip i planen är att staden inte ska bygga upp 

egna system för kravställande på varor, byggmaterial och 

kemiska produkter utan istället använda befintliga verktyg. Detta 

förenklar både för stadens handläggare och för leverantörer som 

ofta framför att det försvårar när olika kommuner ställer olika 

krav. Ett kemikaliearbete i världsklass kan uppnås ändå, genom 

att använda verktygen konsekvent och genom att systematiskt 

följa upp de krav som ställs.  

 

Kemikalieplanen är skriven med ett fokus på barns exponering. 

Det är gjort utifrån samma bedömning som görs av bland andra 

Kemikalieinspektionen
1
 och Miljömålsberedningen

2
 att barn och 

ungdomar är särskilt viktiga grupper att skydda från farliga 

kemiska ämnen. Denna prioritering beror på att barn och unga är 

                                                 
1
 Handlingsplan för en giftfri vardag 

2
 Minska riskerna med farliga ämnen! Strategi för Sveriges arbete för en giftfri 

miljö. SOU 2012:38 
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mer känsliga än vuxna, vilket i sin tur har flera orsaker. Den ut-

veckling som sker hela vägen från befruktningen till och med 

puberteten styrs av kemiska ämnen i kroppen. Det finns studier 

som visar att denna utveckling kan störas av ämnen utifrån och 

att så sker bland barn idag. Barn äter, dricker och andas också 

mer än vuxna i förhållande till sin kroppsvikt. Det gör att deras 

exponering blir större. De har även ett annat beteende, lever nära 

golvet och stoppar ofta saker i munnen, vilket gör att de får i sig 

föroreningar som till exempel är bundna till dammpartiklar. I 

varje kapitel har de åtgärder som har tydlig inriktning på barns 

exponering färgmarkerats. De finns också sammanfattade i av-

snittet Prioriterat område: Barns vardag.  

Innehåll 
Jämfört med den version som presenterades i lägesrapporteringen 

i augusti har två kapitel tagits bort: Avfall och Förorenade om-

råden. Det har gjorts efter bedömningen att de i stor utsträckning 

styrs av egna dokument och processer. I fallet förorenade om-

råden har vi också beaktat att kemikalieplanen bör ha en mer 

proaktiv inriktning – att påverka den kemikaliehantering som 

sker idag snarare än att ta hand om gamla synder.  

 

Dispositionen har förändrats något sedan lägesrapporteringen: I 

kapitlet Planens funktion och inriktning ingår det som tidigare 

fanns i avsnitten Grundläggande ambitioner och prioriteringar 

och Barnperspektiv. Kapitlet Organisation har gjorts till ett 

åtgärdsområde och fått rubriken Stöd till implementeringen av 

kemikalieplanen.  

 

Kemikalieplanens åtgärder är uppdelade i sju verksamhetsom-

råden som på olika sätt syftar till uppfyllelse av mål i stadens 

miljöprogram: 

- Områdena Upphandling och Stadens kemikaliehantering knyter 

an till miljöprogrammets mål 2.1.  

- Byggmaterial kopplar till mål 2.2 och 2.4.  

- Information och dialog samt Tillsyn anknyter till mål 2.4. 

Verksamhetsområdet Miljögiftsövervakning ger staden kunskap 

om tillstånd och förändringar i miljön och har därmed en kopp-

ling till alla de uppräknade målen. 

 

Varje område har en egen vision som ansluter till den över-

gripande visionen om ett giftfritt Stockholm. För varje delvision 

beskrivs också de förutsättningar som har identifierats för att 

kunna nå visionerna på sikt. Därefter följer i varje avsnitt ett antal 

åtgärder som leder arbetet åt rätt håll. Vem som är ansvarig och 
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när åtgärderna ska utföras finns beskrivet för respektive åtgärd. 

Eftersom kemikalieplanen är framtagen med särskilt fokus på 

barn och ungdomars exponering har de åtgärder som uttryckligen 

rymmer en sådan särskild inriktning markerats med ljusorange i 

de åtgärdslistor som inleder varje kapitel.  

 

Åtgärderna som föreslås i kemikalieplanen kan sägas följa en 

strategi i fyra steg: 

1. Identifiera: Den första utmaningen är att ta reda på var de 

oönskade ämnena finns. Utan den kunskapen är det svårt att 

rikta in det följande arbetet på rätt saker. Att ställa krav och 

sedan acceptera avvikelser kan verka tandlöst, men poängen 

ligger i att man på det viset får veta var utmaningarna ligger. 

Hit hör också åtgärder som tar fram information om produk-

ter som i och för sig inte i dagsläget behöver fasas ut, men 

där vi för framtida behov vill veta var de finns. Exempel på 

åtgärder i kemikalieplanen som använder det här arbetssättet 

är kraven på information om ämnen på kandidatförteck-

ningen (kapitel 3), om nanomaterial i byggprodukter (kap 4), 

inrättandet av ett kemikalieregister (kap 6) och arbetet inom 

miljöövervakningen med att identifiera viktiga källor (kap 7).  

2. Substituera: I de fall oönskade ämnen har identifierats ska 

man undersöka möjligheterna att byta ut dem mot ett mindre 

riskabelt alternativ (annan produkt eller metod). För utfas-

ningsämnen gäller att de inte bör användas och om inget 

alternativ finns tillgängligt bör man ändå ha en medvetenhet 

om att ämnet är oönskat. Prioriterade riskminskningsämnen 

kan i vissa fall användas om det sker på ett säkert sätt, med 

de säkerhetsmått som krävs. Åtgärderna om att ställa krav 

vid upphandlingar (kap 3) och kraven om innehåll i bygg-

material (kap 4) hör till den här kategorin, liksom arbetet 

med att substituera farliga ämnen i kemiska produkter (kap 

6).  

3. Hantera: De ämnen som inte substitueras ska användas på 

ett säkert sätt. Det handlar till exempel om att förvara 

kemiska produkter säkert, att hantera avfall på rätt sätt mm. 

Åtgärderna om att hålla ordning på kemiska produkter i ett 

kemikalieregister (kap 6) kan därför även sägas passa in här, 

liksom kravet på att dokumentera byggmaterial som används 

(kap 4).  

4. Influera: Stockholms stad har genom flera verksamhets-

områden möjlighet att inte bara påverka sin egen kemikalie-

användning utan också ha inflytande på andras. Samma prin-

ciper som styr vårt eget kemikaliearbete gäller för omvärl-

den. Genom tillsyn och kontroll (kap 5) kan vi med lagens 
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stöd förmå verksamheter att styra mot mindre riskabel kemi-

kaliehantering. Med information och dialog (kap 2) kan vi 

uppmana till frivilliga åtgärder, och då även hos allmänheten.  

 

Kemikaliecentrum 
Det kemikaliecentrum som föreslås i kapitlet Stöd till implemen-

teringen av kemikalieplanen har tilldelats resurser i Kommun-

fullmäktiges beslut om budget för 2014. Kemikaliecentrums roll 

ska vara att stödja förvaltningar och bolag, till exempel med att 

formulera och följa upp krav i upphandlingar, hantera avvikelser 

och substituera kemiska produkter. Det är dock viktigt att under-

stryka att kemikaliecentrum inte ska överta andra förvaltningars 

och bolags ansvar, utan fungera som ett stöd. Bland uppgifterna 

ingår också att ge stöd till miljöförvaltningens tillsyn (riskbe-

döma kemikalier, prioritera insatsområden mm) och att bedriva 

kommunikationsarbete. Planen är att rekrytera tre personer med 

kemisk/ekotoxikologisk kompetens och med erfarenhet från om-

rådena riskbedömning, upphandling, byggmaterial och kommuni-

kation. De närmare formerna för hur den nya stödfunktionen ska 

fungera i relation till övrigt kemikaliearbete på förvaltningen 

kommer att fastställas under början av 2014.  

Resursbehov 
Kemikalieplanen pekar ut en ambitiös satsning på att göra Stock-

holm till en giftfri stad. Det kommer att kräva insatser i många 

verksamheter och även om kemikaliecentrum kommer att vara ett 

värdefullt stöd kommer de inte att kunna göra hela arbetet. Det är 

upp till varje nämnd och styrelse att bedöma behovet av resurser 

för genomförandet av kemikalieplanens åtgärder på just sitt om-

råde. Dessa behov hanteras sedan inom ramen för den ordinarie 

långsiktiga budgetprocessen. Exempel på satsningar som kommer 

att kräva resurser är arbetet med att ställa och följa upp krav på 

byggmaterial i markanvisningsavtal. Uppföljning av kontrakt 

med leverantörer är också en uppgift som väntas kräva mer 

arbete. Kemikalieplanen innehåller flera åtgärder med inriktning 

på förskolan som föreslås genomföras som ett samlat projekt. 

Eventuellt kan viss extern finansiering erhållas, men det kommer 

ändå att krävas en satsning från stadens sida.  

 

För miljö- och hälsoskyddsnämndens ansvarsområde har en 

satsning gjorts i budget för 2014 på att inrätta det föreslagna 

kemikaliecentrum. Andra behov som kommer att behöva kvanti-

fieras gäller till exempel satsningarna inom tillsyn och genom-

förandet av hälsorelaterad miljögiftsövervakning. I det senare 
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fallet kommer samverkan med externa parter behövas för att få 

med rätt kompetens, och möjligheter till extern delfinansiering 

kommer att undersökas.  

Vidare hantering 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslås överlämna kemikalie-

planen som sitt förslag till kommunfullmäktige. Efter den bered-

ningsprocess som följer måste beredskap finnas för att göra ve-

derbörliga ändringar i planen.  

 

Bilagor 
1 Stockholms stads kemikalieplan 2014-2019 


